(
5
)
[image: Шкотовский р-н (герб)]

ДУМА
ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 ноября 2024 г.                           г. Большой Камень	                            № 189

О принятии муниципального правового акта
Шкотовского муниципального округа «Положение
о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением
депутатской деятельности, депутатам Думы Шкотовского
муниципального округа, осуществляющим  свои
полномочия на непостоянной основе»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 14.07.2008 № 288-КЗ «О сроке полномочий и гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморского края», п. 6 ст. 29 Устава Шкотовского муниципального округа Дума Шкотовского муниципального округа

РЕШИЛА:
1. Принять муниципальный правовой акт «Положение о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы Шкотовского муниципального округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе».
2. Направить указанный муниципальный правовой акт Главе Шкотовского муниципального округа для подписания и обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Шкотовского муниципального округа по бюджету, налогам, муниципальному имуществу и соблюдению законодательства (Семенцова).

Председатель Думы Шкотовского
муниципального округа                                                                                          О.В. Кан
1

ШКОТОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

Положение
о порядке возмещения расходов, связанных с депутатской деятельностью, депутатам Думы Шкотовского муниципального округа Приморского края, осуществляющим полномочия на непостоянной основе

   Принят Думой Шкотовского муниципального округа 26.11.2024 года

[bookmark: sub_101]I. Общие положения
[bookmark: sub_7]1. Положение о порядке возмещения расходов, связанных с депутатской деятельностью, депутатам Думы Шкотовского муниципального округа Приморского края, осуществляющим полномочия на непостоянной основе (далее - Положение) разработано в целях обеспечения гарантий осуществления депутатами Думы Шкотовского муниципального округа Приморского края (далее - депутат Думы) своих полномочий.
[bookmark: sub_8]2. Положение определяет порядок, условия и сроки возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатом Думы своих полномочий, а также выплаты компенсации депутатам, которые осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.
[bookmark: sub_9]3. Выплаты по настоящему Положению осуществляются за счёт средств бюджета Шкотовского муниципального округа Приморского края, предусмотренных на обеспечение деятельности Думы на текущий финансовый год.
[bookmark: sub_102]  4. Увеличение либо уменьшение размеров выплаты в течение финансового года не допускается.

II. Возмещение расходов
[bookmark: sub_11][bookmark: sub_17]1. Возмещению подлежат документально подтверждённые расходы депутата, связанные с осуществлением депутатской деятельности, в сумме не более 5000 рублей в месяц и транспортные расходы, связанные с проездом депутата Думы на общественном, личном или привлечённом транспорте к месту:
[bookmark: sub_18]1) проведения заседаний Думы, заседаний постоянных комиссий, рабочих групп и других заседаний, проводимых Думой, а также мероприятий, организуемых органами местного самоуправления Шкотовского муниципального округа Приморского края;
[bookmark: sub_21]2. Расходы, связанные с использованием личного или привлеченного транспорта, компенсируются исходя из установленных норм расходов, в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 8 февраля 2002 г. № 92 «Об установлении норм расходов организаций на выплату компенсации за использование для служебных поездок личных легковых автомобилей и мотоциклов, в пределах которых при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций такие расходы относятся к прочим расходам, связанным с производством и реализацией».
до 2000 куб. сантиметров включительно - 2400 рублей
свыше 2000 куб. сантиметров- 3000 рублей.
[bookmark: sub_24]3. Расходы, произведённые сверх установленного размера, не возмещаются и на последующие месяцы не переносятся.
[bookmark: sub_25]4. Расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата Думы, возмещаются только в случае их документального подтверждения.

[bookmark: sub_103]

III. Порядок возмещения расходов и выплаты компенсации
[bookmark: sub_27]1. До 10 числа месяца, следующего за отчётным, депутаты Думы предоставляют на согласование председателю Думы  заявление о возмещении фактически понесённых
расходов и выплате компенсации, связанных с депутатской деятельностью согласно приложению 1, приложению 2 к настоящему Положению.
[bookmark: sub_28][bookmark: sub_29]2. Ответственность за достоверность представленных документов, подтверждающих произведённые расходы, возлагается на депутата Думы.
[bookmark: sub_30]

[bookmark: sub_104]IV. Принятие решение о предоставлении компенсационных расходов
[bookmark: sub_32]1. Решение о предоставлении компенсационных расходов депутатам, принимается Председателем Думы в форме распоряжения.
[bookmark: sub_33]2. В распоряжении указывается сумма возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатов Думы Шкотовского
муниципального округа, осуществляющим  свои полномочия на непостоянной основе.

V. Заключительные положения
Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его опубликования в газете «Взморье».

И.о. Главы Шкотовского муниципального округа                                           С.С. Свиридов

г. Большой Камень
27.11.2024г.
№ 30-МПА

[bookmark: sub_1100]

Приложение 1

к Положению о порядке возмещения расходов, связанных с депутатской деятельностью, депутатам Думы Шкотовского муниципального округа Приморского края, осуществляющим полномочия на непостоянной основе
[bookmark: P0015]
Председателю Думы Шкотовского муниципального округа
___________________________________
(Ф.И.О.)
от депутата Думы Шкотовского муниципального округа
___________________________________
(Ф.И.О.)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о возмещении фактически понесённых расходах, связанных с депутатской деятельностью,
за _____________________ месяц 20___ г.

В соответствии с Положением о порядке возмещения расходов, связанных с депутатской деятельностью, депутатам Думы Шкотовского муниципального округа Приморского края, осуществляющим полномочия на непостоянной основе, прошу возместить мне понесённые расходы, связанные с депутатской деятельностью, в _______________ месяце ______ года в сумме ______________________________________________________________________.
Подтверждающие расходы документы прилагаются:
1.___________________________________________________________________
2.___________________________________________________________________
3.___________________________________________________________________
         4.___________________________________________________________________
         5.___________________________________________________________________

Депутат Думы Шкотовского
муниципального округа     	             ____________________ /______________/
				                       (Ф.И.О.)                       (подпись)

«___» ____________ 20___ г.
		(дата)

Приложение 2

к Положению о порядке возмещения расходов, связанных с депутатской деятельностью, депутатам Думы Шкотовского муниципального округа Приморского края, осуществляющим полномочия на непостоянной основе

Председателю Думы Шкотовского муниципального округа
___________________________________
(Ф.И.О.)
от депутата Думы Шкотовского муниципального округа
___________________________________
(Ф.И.О.)

[bookmark: _GoBack]ЗАЯВЛЕНИЕ
о возмещении топливных расходов, связанных с депутатской деятельностью,
за _____________________ месяц 20___ г.
[bookmark: P001100021]
[bookmark: P00110002_11]В соответствии с Положением о порядке возмещения расходов, связанных с депутатской деятельностью, депутатам Думы Шкотовского муниципального округа Приморского края, осуществляющим полномочия на непостоянной основе, прошу возместить мне понесённые расходы, связанные с депутатской деятельностью на ГСМ на автомобиль
до 2000 куб. сантиметров включительно_________ рублей
свыше 2000 куб. сантиметров __________________рублей,
в _______________ месяце ______ года в сумме ______________________________________________________________________.
Подтверждающие расходы документы прилагаются:
1.___________________________________________________________________
2.___________________________________________________________________

[bookmark: P00110002_21]Депутат Думы Шкотовского
[bookmark: P00110002_31]муниципального округа     	             ____________________ /______________/
				                       (Ф.И.О.)                       (подпись)

«___» ____________ 20___ г.
[bookmark: P00110002_81]		(дата)

image1.png